
Výukový materiál zpracován v rámci projektu 
EU peníze školám

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3149

Šablona:         III/2 č. materiálu: VY_32_INOVACE_93

Jméno autora: Pavlína Sluková

Třída/ročník: VI.          

Datum vytvoření: 5.4.2012

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Tematická oblast: Starověké Řecko a Řím

Předmět: Dějepis

Výstižný popis způsobu 

využití nebo metodické 

pokyny:

Pracovní list je určen k fixaci 

nových vědomostí o 

starověkém Římě. Pracovní 

list lze využít zároveň i jako 

zápis z hodiny.



BĚDA PŘEMOŽENÝM

Zjisti, kdy římští vojáci utrpěli drtivou porážku u říčky Allie:

Tento den Římané nazývali „dies ater“. Dokážeš to přeložit? ______________________________

Proč byli psi u Římanů v opovržení a proč si vážili hus? (Popiš vlastními slovy celou událost, která se 

k těmto názorům Římanů váže).

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

1 . .

Kdy se konaly 
první 
Olympijské hry?

př. n. l. 

V jakém roce 
bylo založeno 
město Řím?

př. n. l.

V jakém roce se 
odehrála bitva u 
Thermopyl?

př. n. l.

V jakém roce 
zemřel 
Alexandr 
Veliký?

př. n.nl Kdo je považován 
za otce dějepisu? 
Sečti písmena 
jeho jména a 
odečti 1. 



Vylušti křížovku a vysvětli tajenku:

1.

2.

3.

4.

5.

c

6.

7. q u u

8.

1.  Kmeny bojující s Římany ve 4. století př. n. l.

2. V roce 490 př. n. l se mezi Persií a Řeckem odehrála bitva u 

3.  Velitel galských bojovníků

4.  Bájní obyvatelé Itálie

5.  Řecké divadlo rozvíjelo tragédie a 

6.  Učitel Alexandra Velikého

7.  Poslední etruský král se jmenoval ………… Superbus

8.  Jeden z bratrů, po němž je pojmenován Řím

Tajenka:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Na závěr popiš, jak dopadl boj mezi Římem a Tarentem a kdo to byl Pyrrhos. 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Jak rozumíš výroku „PYRRHOVO VÍTĚZSTVÍ“ (nápověda: „Ještě jedno takové vítězství a jsem 

ztracen!“)



BĚDA PŘEMOŽENÝM - ŘEŠENÍ

Zjisti, kdy římští vojáci utrpěli drtivou porážku u říčky Allie:

Tento den Římané nazývali „dies ater“. Dokážeš to přeložit? černý den

Proč byli psi u Římanů v opovržení a proč si vážili hus? (Popiš vlastními slovy celou událost, která se 

k těmto názorům Římanů váže).

Brennus v čele Galů se po bitvě u říčky Allie dostali do samotného Říma a několik měsíců jej plenili. 

Jediné místo, které se jim nedařilo dobýt, byl Kapitol, který bránilo posledních pár statečných 

Římanů. Jednou v noci se Galové rozhodli zaútočit na Kapitol, ale jejich útok prozradilo hejkání 

posvátných hus bohyně Junony.

1 8 . 7 . 3 8 7

Kdy se konaly 
první 
Olympijské hry?

7 7 6
př. n. l. 

V jakém roce 
bylo založeno 
město Řím?

7 5 3
př. n. l.

V jakém roce se 
odehrála bitva u 
Thermopyl?

4 8 0
př. n. l.

V jakém roce 
zemřel 
Alexandr 
Veliký?

3 2 3
př. n.nl Kdo je považován za 

otce dějepisu? Sečti 
písmena jeho jména a 
odečti 1. Herodotos = 9 -
1=8



Vylušti křížovku a vysvětli tajenku:

1. G a l o v é

2. M a r a t h o n u

3. B r e n n u s

4. E t r u s k o v é

5. k o m e d i e

c

6. A r i s t o t e l e s

7. T a r q u i n i u s

8. R o m u l u s

1.  Kmeny bojující s Římany ve 4. století př. n. l.

2. V roce 490 př. n. l se mezi Persií a Řeckem odehrála bitva u

3.  Velitel galských bojovníků

4.  Bájní obyvatelé Itálie

5.  Řecké divadlo rozvíjelo tragédie a 

6.  Učitel Alexandra Velikého

7.  Poslední etruský král se jmenoval ………… Superbus

8.  Jeden z bratrů, po němž je pojmenován Řím

Tajenka: Vae victis – běda přemoženým – řekl Brennus, když se Římané vykupovali zlatem a 
Brennus na váhy ještě přihodil svůj meč! Ve smyslu, že vítěz si diktuje podmínky.

Na závěr popiš, jak dopadl boj mezi Římem a Tarentem a kdo to byl Pyrrhos. 

Na straně Tarentu byl Pyrrhos, který Římany porazil, ale přišel při tom téměř o všechny své 
vojáky. Nakonec byl donucen odplout zpět do Řecka. Římanům se poté podařilo dobýt celé 
Řecko, včetně Tarentu.

Jak rozumíš výroku „PYRRHOVO VÍTĚZSTVÍ“ (nápověda: „Ještě jedno takové vítězství a jsem 

ztracen!“) Vítězství za cenu velkých ztrát




